
  

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

#LEMUMA_REG_DATUMS#      sēdes protokols Nr. 

#SEDES_NR#.,  .p.  

LĒMUMS Nr. #LEMUMA_NUMURS# 

Par mantas nodošanu bezatlīdzības lietošanā 

 SIA “Aizkraukles siltums” 
 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1.punktā noteikts, ka pašvaldības autonomā 

funkcija ir organizēt iedzīvotājiem ūdenssaimniecības, siltumapgādes un sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas pakalpojumus neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds un šī 

likuma 4.panta trešajā daļā noteikts, ka autonomo funkciju izpildi atbilstoši savai kompetencei 

organizē un par to atbild pašvaldība. Savukārt minētā likuma 10. panta pirmās daļas 19. punkts 

noteic, ka tikai domes kompetencē ir lemt par kārtību, kādā izpildāmas pašvaldības autonomās 

funkcijas un nosakāmas par to izpildi atbildīgās amatpersonas, kā arī sniedzami pārskati par šo 

funkciju izpildi. Enerģētikas likuma 51.panta pirmā daļa noteic, ka pašvaldības, pildot Pašvaldību 

likumā noteikto autonomo funkciju, organizē siltumapgādi savā administratīvajā teritorijā, ievērojot 

normatīvajos aktos noteiktos efektīvas siltumapgādes sistēmas un efektīvas aukstumapgādes 

sistēmas kritērijus [..]. Atbilstoši Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 9.punktam Aizkraukles 

novada dome ir izveidojusi Aizkraukles novada pašvaldības sabiedrību ar ierobežotu 

atbildību “AIZKRAUKLES SILTUMS”, reģistrācijas Nr.40003007886, kas nodrošina 

siltumapgādes pakalpojumus.  

Starp Aizkraukles novada pašvaldību un Aizkraukles novada pašvaldības 

SIA “AIZKRAUKLES SILTUMS” 2021.gada 28.decembrī tika noslēgts līgums par sabiedrisko 

pakalpojumu (siltumapgāde) sniegšanu, un 2022.gada 29.aprīlī noslēgta vienošanās Nr.1 

(6.1/21/161) par grozījumiem 28.12.2021. līgumā Nr.6.1/21/232 par sabiedrisko pakalpojumu 

(siltumapgāde) sniegšanu līdz 2027.gada 31.decembrim. Atbilstoši minētajam līgumam Pašvaldība 

piešķīra Uzņēmumam īpašas tiesības sniegt sabiedriskos siltumapgādes pakalpojumus Aizkraukles 

pilsētā, Aizkraukles pagastā, Bebru pagastā, kā arī Pašvaldību iestādēm, kurām siltumapgādi 

nodrošina no objektiem, kuri atrodas Hanzas ielā 2,  Koknesē un Vērenes ielā 1, Koknesē. 

Aizkraukles novada pašvaldībā saņemts Kokneses apvienības pārvaldes iesniegums 

(06.12.2024. Nr. 1-1.7/N/24/202). No iesnieguma satura izriet, ka, lai nodrošinātu vienotu 

profesionālu apkalpošanu siltumapgādes pakalpojumu sniegšanā, nepieciešams nodot 

SIA “AIZKRAUKLES SILTUMS” bezatlīdzības lietošanā gāzes apkures katlu 

inventāra nr. 100689, kas atrodas “Pagastmāja”, Bebru pagasts, Aizkraukles novads, LV-5135. 

Pašvaldības manta ir apmierinošā stāvoklī (gāzes apkures katlam nepieciešams veikt 

regulāras apkopes un siltummaiņas skalošanu), nav bojājumu. Bezatlīdzības lietošanā nododamās 

Pašvaldības mantas sastāvā ietilpst: 

Numurs 

Inventāra 

nr. Nosaukums 

Uzskaites 

vērtība, EUR 

Uzkrātais nolietojums 

līdz 31.12.2024. 

Atlikusī 

vērtība Apraksts 

K100689 100689 

Gāzes 

apkures 

katls 7020,32  7020,32 0,00 

Katls Junkers 7 BR 11-

42A 23  112 W 

Gāzes skaitītājs Nr. 

1355230-026-02-1 

GHBK, apmierinošā 

stāvoklī 



2 

 

Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 5.panta 

pirmā daļa noteic, ka publiskas personas mantu aizliegts nodot privātpersonai vai kapitālsabiedrībai 

bezatlīdzības lietošanā. Šā panta noteikumi neattiecas uz gadījumiem, kad publiska persona savu 

mantu nodod kapitālsabiedrībai tai deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu pildīšanai, arī publiskas 

personas pakalpojumu sniegšanai.1 Minētā panta trešā daļa nosaka, ka, ja publiskas personas mantu 

nodod bezatlīdzības lietošanā, par to tiek pieņemts lēmums. Lēmumā norāda vismaz šādu 

informāciju: bezatlīdzības lietošanā nododamā manta, tās apjoms, bilances vērtība, stāvoklis un 

apraksts; nodošanas nepieciešamība un lietderība; nododamās mantas lietošanas vai izmantošanas 

mērķis un termiņš; gadījumi, kad nodotā manta atdodama atpakaļ; citi nepieciešamie noteikumi, tai 

skaitā noteikumi, lai nodrošinātu attiecīgās mantas saglabāšanu un atbilstošu izmantošanu. 

Ja bezatlīdzības lietošanā paredzēts nodot publiskas personas nekustamo vai kustamo mantu 

uz laiku, kas ilgāks par pieciem gadiem, lēmumu par to pieņem attiecīgi Ministru kabinets vai 

atvasinātas publiskas personas orgāns, ja likumā vai Ministru kabineta noteikumos nav paredzēts 

citādi.2 Pamatojoties uz lēmumu par publiskas personas mantas nodošanu bezatlīdzības lietošanā, 

slēdz rakstveida līgumu. Līgumā nosaka arī attiecīgās publiskas personas institūcijas tiesības 

kontrolēt, vai bezatlīdzības lietošanā nodotā manta ir izlietota likumīgi un lietderīgi.3 

Ņemot vērā minēto un, pamatojoties uz Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas 

izšķērdēšanas novēršanas likuma 5.panta otrās daļas 5.punktu, trešo, ceturto un sesto daļu un 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1.punktu, 4.panta trešo daļu, 10.panta pirmās daļas 

19.punktu, 73.pantu, ievērojot Aizkraukles novada domes Apvienotās komitejas 16.01.2025. 

atzinumu, atklāti balsojot: , Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 
  

1. Nodot Aizkraukles novada pašvaldības sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “AIZKRAUKLES 

SILTUMS”, reģistrācijas Nr.40003007886, bezatlīdzības lietošanā šādu Aizkraukles novada 

pašvaldības mantu: 

Numurs 

Inventāra 

nr. Nosaukums 

Uzskaites 

vērtība, EUR 

Uzkrātais nolietojums 

līdz 31.12.2024. 

Atlikusī 

vērtība Apraksts 

K100689 100689 

Gāzes 

apkures 

katls 7020,32  7020,32 0,00 

Katls Junkers 7 BR 11-

42A 23  112 W 

Gāzes skaitītājs Nr. 

1355230-026-02-1 

GHBK, apmierinošā 

stāvoklī 

 

2. Lietošanas mērķis un nodošanas nepieciešamība – gāzes apkures katla uzturēšanai, vienotai 

profesionālai apkalpošanai siltumapgādes pakalpojumu sniegšanā. 

3. Noslēgt līgumu par Pašvaldības mantas nodošanu bezatlīdzības lietošanā ar Aizkraukles 

novada pašvaldības sabiedrību ar ierobežotu atbildību “AIZKRAUKLES SILTUMS” uz 

28.12.2021. Līguma Nr. 6.1/21/232 spēkā esamības laiku. Kapitālsabiedrībai ir pienākums 

nodot bezatlīdzības lietošanā nodoto Pašvaldības mantu atpakaļ, ja tā tiek izmantota pretēji 

paredzētajam lietošanas mērķim, vai kapitālsabiedrība iznomā vai nodod lietošanā mantu 

trešajām personām bez Pašvaldības rakstiskas piekrišanas, vai, ja manta nepieciešama 

pašvaldībai, izbeidzas /zaudē spēku līgums par mantas nodošanu bezatlīdzības lietošanā. 

Kapitālsabiedrība nodrošina Lēmuma 1.punktā minētās Pašvaldības mantas uzturēšanu un 

sedz ar to saistītos izdevumus (pielikumā līgums). 

4. Pilnvarot Aizkraukles novada pašvaldības domes priekšsēdētāju Leonu LĪDUMU 

Aizkraukles novada pašvaldības vārdā parakstīt šī lēmuma pielikumā minēto līgumu. 

 
1 Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 5. panta otrās daļas 5.punkts. 
2 Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 5. panta ceturtā 

daļa. 
3Turpat, 5. panta sestā daļa. 



3 

 

5. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Juridiskajai nodaļai organizēt 

lēmuma minētā līguma noslēgšanu.  

6. Kontroli par lēmuma izpildi veikt Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes 

izpilddirektora vietniekam Gvido LIEPIŅAM. 

Pielikumā: Līguma projekts par Pašvaldības mantas nodošanu bezatlīdzības lietošanā uz 5 

lp. 

#LEMUMA_PARAKSTITAJA1_AMATS#

 #LEMUMA_PARAKSTITAJ

A1_VARDS# 

#LEMUMA_PARAKSTITAJA1_UZ

VARDS#  

 

 


